— 1 —

临人社联发〔2020〕41 号

各县、自治县、区人力资源和社会保障局、扶贫办、财政局：

根据《云南省人力资源和社会保障 云南省财政局关于进一

步做好就业扶贫工作的通知》（云人社通〔2020〕45 号）文件

要求，为推进全市就业扶贫工作，进一步规范就业扶贫资金申领

和兑付工作，结合我市实际，现将规范就业扶贫管理工作的有关

事项通知如下：

（此件公开发布）

— 2 —

一、鼓励支持开展免费职业培训

各县（区）要对有培训意愿的贫困劳动力每年进行一次不受

职业标准限制、按照公开招投标确定的金额据实予以补贴的免费

职业培训。所需资金从职业技能提升行动专账资金中列支。

对参加职业技能培训的贫困劳动力，培训期间按照每人每天

60元的标准给予生活费补贴；按照每人每天 20元的标准给予交

通费补贴。生活费补贴和交通费补贴实行“先垫后补”，由培训

机构先行垫付，参训人员培训合格后，培训机构提供参训人员签

领名单申报。所需资金从就业补助资金中列支。

二、落实外出务工奖

对外出务工且连续稳定就业三个月以上的贫困劳动力，按照

省外就业每人最高不超过 1000元、县外省内就业每人不超过 500

元的标准给予外出务工奖补。

符合条件的贫困劳动力凭用人单位出具务工收入证明、身份

证复印件、银行卡复印件报县（区）公共就业服务中心审核拨付。

所需资金从就业补助资金中列支，原一次性交通补助政策不再执

行。

三、落实一次性创业补贴

对有创业意愿的贫困劳动力同等享受当地创业扶贫政策，优

先给予创业培训；对已创业的贫困劳动力优先给予“贷免扶补”

创业贷款等政策扶持；对已创业的贫困劳动力经营状况良好的可

给予不超过 10000元的一次性创业补贴。符合条件的贫困劳动力

提供信用代码证（营业执照）复印件、身份证复印件、银行卡复

— 3 —

印件向创业地公共就业服务中心申报补贴。享受一次性创业补贴

贫困劳动力属正在领取失业保险金的人员，所需资金从失业保险

基金中列支，其他人员所需资金从就业补助资金中列支。

四、促进企业吸纳就业

当地用人单位（不包含就业扶贫车间、财政供养机关事业单

位）吸纳贫困劳动力稳定就业 3个月以上的，按照每吸纳 1名贫

困劳动力 1000元的标准，给予用人单位吸纳就业补贴。所需资

金从就业补助资金中列支。

用人单位应提供信用代码证（营业执照）复印件、法人身份

证明、与贫困劳动力签订的劳动合同或劳务协议、贫困劳动力身

份证复印件、开户银行账户信息材料，到所属地公共就业和人才

服务中心申报。

五、鼓励引导创办扶贫车间吸纳就业

鼓励和引导企业将适合分散加工的初级产品生产车间建在

乡镇和农村，通过创建就业扶贫车间吸纳贫困劳动力就近就地实

现就业。各县（区）认定的就业扶贫车间需要满足吸纳 5人（含

5人）以上贫困劳动力就业 1个月以上。每吸纳 1名贫困劳动力

按照其发给贫困劳动力工资额的 15%，给予吸纳就业奖补。所需

资金从就业补助资金中列支。

符合条件的就业扶贫车间按季度凭与贫困劳动力签订的劳

务协议或承揽合同、信用代码证（营业执照）复印件、法人身份

证明、贫困劳动力身份证复印件和劳动报酬支付凭证、开户银行

账户信息到所属地公共就业和人才服务中心申报。

— 4 —

六、开发一批特岗公益性岗位安置就业

各县（区）对因疫情等原因导致收入骤减或支出骤增的“返

贫”劳动力，可开发一批公益性特岗给予安置就业，按每人每月

不低于 1000元的标准给予公益性特岗补贴。具体标准由各地根

据不同岗位的公益性服务程度、服务时间、资金支付能力等因素

确定，原则上不高于当地城镇公益性岗位补贴水平，并为其购买

意外伤害保险，安置期限不超过 6个月。公益性特岗补贴所需资

金从就业补助资金中列支，意外伤害保险费由用人单位和劳动者

双方协商购买。

符合条件的用人单位凭乡村公益性岗位就业登记表、劳务协

议或合同、工资花名册、贫困劳动力身份证复印件、意外伤害保

险保单或协商材料复印件、组织信用代码复印件、开户银行许可

证复印件到所属地公共就业和人才服务中心申报。

七、落实“易迁点”服务补贴

对 800人以上的易地扶贫搬迁安置点，按照每个“就业创业

服务站”每年不超过 10万元的标准给予就业创业服务补贴，补

贴资金主要用于就业政策宣传、服务保障等支出，不得用于“三

公经费”、办公用房建设、职工宿舍建设、购置交通工具等支出。

所需资金从就业补助资金中列支。

就业扶贫资金的管理与监督严格执行《云南省就业补助资金

管理办法》相关规定。

附件：1.建档立卡贫困户外出务工收入证明

— 5 —

2.乡村公益性岗位就业登记表

3.乡村公益性岗位特岗补贴申报审批表

4.乡村公益性岗位安置人员花名册

5.扶贫车间吸纳贫困劳动力就业奖补资金申报审批表

6.企业吸纳就业补贴申报审批表

7.乡村公益性岗位补贴申报流程图

8.扶贫车间吸纳贫困劳动力就业奖补资金申报流程图

9.企业吸纳贫困劳动力就业补贴资金申报流程图

临沧市人力资源和社会保障局 临沧市人民政府扶贫开发办公室

临沧市财政局

2020年 6月 15日

— 6 —

附件 1：

建档立卡贫困户外出务工收入证明

兹证明 为本单位工作人员，身份证号 ，家庭住

址 ，于 年 月起，已经在我单位连续工作 3个月

以上，月工资 元。

特此证明。

用人单位名称（盖章）：

单位地址： 省 市

单位联系人：

单位联系电话：

申请人签字：

申请人联系电话：

年 月 日

注：收入证明可以为工资表、工资单、工资条、工资银行流水等，需加盖

公章。贫困劳动力证明统一由县（区）扶贫部门对申报人员名单予以

确认、盖章。

— 7 —

附件 2：

乡村公益性岗位就业登记表

填表日期： 年 月 日

姓 名 性别 民族

身份证号 就业创
业证号

家庭住址
（户口所在地）

专业（特长）

贫困劳动力联
系电话

用人单位
联系电话

用人单位
联系人

文化程度 持有何种技能证书

个人简历：

用人单位录用情况

用人单位是否购买意外伤害险

岗位
（工种） 安置期限（月） 月薪（元）

就业
困难
人员
类型

1、扶贫工作信息员 ○

勾选
其中
一项

2、公路养护员 ○

3、农村保洁员 ○

4、治安巡逻员 ○

5、其他（注明类型 ） ○

用人单位意见：

年 月 日

就业经办机构意见：

年 月 日

注：此表一式两份，用人单位和就业经办机构各一份。

— 8 —

附件 3：

乡村公益性岗位特岗补贴申报审批表

申请单位（盖章）： 填表日期： 年 月 日

单位名称

银行账户 开户银行

单位法人 经办人 联系电话

单位地址

申报人数（人） 申报期限

单位缴纳保险情况缴纳 保险， 元/月 缴纳月份数 合计（元） 。

申报补贴金额

人数（人） 合计（元）

就业服务机构审批

审核意见

经审核，符合乡村公益性岗位特岗补贴政策，同意拨给：

特岗补贴 元，大写：

经办人： 财务负责人： 年 月 日

审批意见

就业服务机构领导：

年 月 日

人社局分管领导：

年 月 日

注：此表一式两份，申请单位和就业经办机构各一份。

— 9 —

附件 4：

乡村公益性岗位安置人员花名册
填报单位：（公章）

序号 姓 名 性别 安置单位名称 身份证号码 家庭详细地址
本人联
系电话

就业困
难类型

岗位名称
月工资
（元）

初次补
贴时间

已补贴
月数

补贴资金
（元）

单位负责人签字： 科负责人签字： 制表人： 联系电话：

— 10 —

附件 5：

扶贫车间吸纳贫困劳动力就业奖补资金申报审批表

注：本表一式三份，乡镇、扶贫部门、人社部门各执一份。

企业名称 法定代表人

企业地址 联系人

营业执照号码 联系电话

连续工作达
1个月以上人数

月工资额
（元）

申报补贴金额
（元）

开户银行账号 开户银行名称

真实性承诺
本企业承诺以上申报内容全部属实。

法定代表人签字： 单位/车间（盖章）：
年 月 日

乡镇审核意见 经办人签字： 分管领导签字：
单位（盖章）

年 月 日

县人社部门
审核意见 经办人签字： 就业部门负责人： 分管领导签字：

单位（盖章）
年 月 日

县扶贫部门
审核意见 经办人签字： 分管领导签字：

单位（盖章）
年 月 日

备注

— 11 —

附件 6：

企业吸纳就业补贴申报审批表

注：本表一式三份，乡镇、扶贫部门、人社部门各执一份。

企业名称 法定代表人

企业地址 联系人

营业执照号码 联系电话

连续工作达
3个月以上人数

月工资额
（元）

申报补贴金额
（元）

开户银行账号 开户银行名称

真实性承诺

本企业承诺以上申报内容全部属实。

法定代表人签字： 单位/车间（盖章）：
年 月 日

就业部门
审核意见

经办人签字： 就业部门负责人签字：
单位（盖章）

年 月 日

县人社部门
审核意见 经办人签字： 分管领导签字：

单位（盖章）
年 月 日

县扶贫部门
审核意见 经办人签字： 分管领导签字：

单位（盖章）
年 月 日

备注

— 12 —

附件 7：

乡村公益性岗位特岗补贴申报流程图

用人单位提出申请并填写《乡村公益性

岗位就业登记表》、《乡村公益性岗位安

置人员花名册》、《乡村公益性岗位特岗

补贴申报审批表》

提供安置劳务协议或合同、工资花名册、

贫困劳动力就业创业证复印件、贫困劳

动力身份证复印件、保险材料、组织信

用代码复印件、银行许可复印件等材料

县公共就业人才服务部门对递交材料进

行审核，将申请名单提交扶贫部门认定

贫困劳动力身份，对补贴情况进行公开

公示，确认提交人社部门审批

拨付补贴

— 13 —

附件 8：

扶贫车间吸纳贫困劳动力就业奖补资金申报流程图

吸纳贫困劳动力就业的企业向所在乡

镇提出申请并填写《扶贫车间吸纳贫

困劳动力就业奖补资金申报审批表》

企业提供劳务协议或承揽合同、信用代

码证（营业执照）复印件、法人身份证

明、贫困劳动力身份证复印件和劳动报

酬支付凭证、就业扶贫车间银行账户信

息等材料

县公共就业人才服务部门对递交材料

进行审核，将申请名单提交扶贫部门

认定贫困劳动力身份，对奖补资金申

领情况进行公开公示，确认提交人社

部门审批，人社部门组织人员核定

拨付补贴

— 14 —

附件 9：

企业吸纳贫困劳动力就业补贴资金申报流程图

临沧市人力资源和社会保障局办公室 2020年 6月 16日印发

吸纳贫困劳动力就业的企业向所在县

（区）就业部门提出申请并填写《企

业吸纳贫困劳动力就业补贴申报审批

表》

企业提供劳务协议或承揽合同、信用

代码证（营业执照）复印件、法人身

份证明、贫困劳动力身份证复印件和

劳动报酬支付凭证、企业银行账户信

息等材料

县公共就业人才服务部门对递交材料

进行审核，将申请名单提交扶贫部门

认定贫困劳动力身份，对补贴情况进

行公开公示后提交人社部门审批，人

社部门组织人员核定

拨付补贴